sunt & distribuenda quidē civibus, quā  
pars communitalis sunt pro dignitate cu-  
jusq; personæ. Pœnæ verò nec sub  
distributionem cadunt, nec commu-  
nes sunt, nec esse debent omnibus ci-  
vibus quā cives, ut pecunia publica distri-  
buenda, præda &c. periculi sic plēa res -  
esset civē esse. Insuper pœnarum inflictio  
proportionem plane respuit Geometria  
cām, nec secundum eam irrogari pos-  
se constat satis superq; Cum sic in eo-  
dem delicto deprehensi nobilis & ple-  
beius, liber & servus, non obstante me-  
ritorum paritate, diversimode, iste a-  
crius hic mitius, punirentur. Plus e-  
nīm per proportionem Geometricam  
accipit nobilis quam ignobilis, plus liber  
quam servus, quod quam absconum sit  
nemo non videt. Fræterea iusta cen-  
setur distributio licet interdum, qui-  
libet non pro meritis de forse accipiat,  
modo ex summa dividenda & parti-  
unda pro loco & dignitate sua pro-  
portionaliter & respectu aliorum con-  
sequatur. Ita verò pœnarum irro-  
gatio

gatio nec fieri debet nec potest, semper enim pro meritis irreganda poena, nullo habito personarum respectu. qui si huc accedere interdum videatur, non per se id sit sed plane per *accidens*. Ministeriales hic iste respectus agit partes, in quantā circumstantia persona delictū vel aggravat vel elevat, nō infigendī actū primariō vel secundariō ingreditur. Suppliciorum civesitatem personarum proprius respectus, qualis in proport: Geometrica attenditur, non inducit, sed προαιρεσις & præsumptio major vel minor οργανώσεως ipsaq; culpa quæ ex hisce vel aggravatur vel elevatur.

## XI. Quid jus aut quotuplex?

*Resp.* Jus est norma agendorū & fugiendorū. seu est quod rectaratio faciendum vel omittendum prescribit. Dividiturq; in *Divinum* & *Humanum* Divina lex Moralem includit Cermoniale & Forensem, ut & jus naturale Philosophis & Theologis sic dictum. Itis jus omne est triplex *Naturæ*, *Gentis*

um & Civile. *Naturale* dicitur quod natura omnia animantia docuit. Unde Maris & Fœminæ conjunctio, sobolis procreatio & educatio deducitur. *Gentium jus* quod Philosophis *jus naturale* dicitur, est quod naturalis ratio inter homines constituit. Estq; *primarium* quod ex pura auit humana ratione, qualia sunt communissima ista principia omnium mentibus ab ipso ortu inscripta. Ut: Deum esse colendum, parentes honorandos, honeste vivendum &c. vel *Secundarium*, quod ex eis clusionibus per ratiocinationem colligitur. *Jus Civile* est quod civitas vel Respublica jus imperij habens fibi prescribit. Qualia jura in omnibus Rebuspubl: quæ non nisi Deum & Ensem superiorem agnoscunt, communi consensu feruntur & observantur.

## XII. An *jus brutis* competit?

*Rsp.* Si *juris propria ratio* spectanda non magis ea locum habet in brutis quam plantis, non enim ibi *ratio inter bonum*

bonum & malum distingvēns : neq;  
voluntas unum præ alio eligens, nec  
justitia moralis propriè suum cuiq; tribu-  
ens. At impropriè sumptum jus pro  
inclinationib<sup>9</sup> & operatio nibus quas  
communes cum brutis possidemus,  
quales vitæ defensio, conjunctio maris  
& fœminæ, procreatio liberorum, e-  
ducatio, appetitus libertatis &c. brutis  
bestijs tribui posse nō negādū, quomo-  
do & Jcti vocē juris laxius accipiunt.  
XIII; An jus naturale sit immu-  
tabile.

Resp. Quamdiu natura & ratio u-  
nica manet & immutabilis, tam diu  
& jus illud q;d ex incorruptis illis na-  
turæ principijs infallibiliter fluit & e-  
manat. Digito enim Dei cordibus  
humanis ab ortu ipso inscripta lex est,  
undē dcleri non potest, nisi ipsa na-  
tura vel ratio desinet esse ratio,  
vel ex male dispositi corporis com-  
mersio sui obliviscatur, ut in furiosis.  
Jus hoc in reliq; divinæ imaginis ha-

betur quis superesse bonitas creatoris  
esse voluit in natura, quam huc usq;  
conservavit & conservabit & nicens.

XIV. An leges civiles temere  
mutandæ?

Negat: Nec enim recedendum ab eo  
jure quod diu æquum visum est, cer-  
tamq; iemper interpretationē habuit,  
ne legum vis & robur Philosopho  
monete, quod ab usu & consuetudine  
sumptum facili mutatione, enervetur.  
Arguit præterea crebra legum muta-  
tio imprudentiam legislatoris qui quid  
è refuerit non facile perspicere po-  
tuerit. Authoritatem insuper Magi-  
stratus prostituit, inq; contemptum  
decreta vocat & adducit olim abro-  
ganda. Unde Reipub. metuenda  
convulsio. interim ubi necessitas &  
evidens utilitas mutationem impe-  
rant, nihil prohibet quin fiat. *Salus*  
*enim populi suprema lex esto.*

XV. Num judex, quoties judi-  
cat, secundum allegata & pro-  
bata

bata sententiam semper ferre  
debeat? Att.

Nisi id fieret plurima incommoda  
redundarent. Judex enim sub  
privata conscientia mantelo quidvis  
pro libitu & libitu contra evidentes  
probationes statuere & decernere pos-  
set; innocentem damnari, Reum &  
fontem absolvi contingere: sic omnia  
perverterentur iudicia, omnisque de-  
fensio & accusatio per libidinem ju-  
dicis enervaretur. Perpetuis agitari  
motibus Rempub. necesse erit, si nul-  
lus in testibus innocentiae praesidium  
haberet; si de innocentia triumpharet  
iniquitas.

## XVI. An volenti fiat injuria?

Resp. Trita est *negativa*; sed nec af-  
firmativa dissona veritati. Distin-  
gendum, videtur inter *injuriam latè* &  
*strictè* sumptam: illa est cum simpliciter  
aliquid infertur quod leges & jura pro-  
hibent à sciente & volente: hoc, cum  
insuper *in vito* præter meritum accidit

contrà fas & qvumq; Isto modo spectata  
tam injuriam volenti posse inferri nō  
inficiandum; licet hoc modo non  
item. si modo plenam integrām & ex-  
pressām habeat voluntatem, liberām &  
absolutam.

Sic Virtute, Pictate & Justitia,  
pulcherrimis virtutum apicib; specta-  
tis, huic discursui finem imponimus,  
Deum Ter O. T. M. devotè deveneran-  
tes, gressus nostros in virtutis semita  
dirigat, ne extra liras rapiamur pietati-  
ris probitatisve; sed hanc constater in-  
sistentes viam finem conseqvi media-  
tum & immediatum, i.e. æternam &  
temporalem felicitatem ritè valcam⁹.

## C O R O L L A R I A

Polit. Hist. & Theolog.

i.

**Q**uanquam liberum Religionis ex-  
ercitium armis justè defenditur;  
non tamen Religio, Spirituale quip-  
pe bonum, ferro & flamma propa-  
ganda.

2. Cura

2. Cura Religionis non solis in-  
cumbit Ecclesiasticis, etiam ad Ma-  
gistratum spectat Politicum, qui ca-  
put Regni & summus est Guberna-  
tor.

3. Religio Salvifica postquam de-  
fecit in posteris Magogi post tempora  
Siggonis, qui ad annum a diluvio re-  
gnavit 412. a condito mundo 2069.  
non prius reducta est in Regnum  
Sueo-Gothicum quam Anno Christi  
813. Biornonis IV. Regis Sveciae &  
Caroli Magni imperatoris temporis  
bus. Horrenda proinde idolomania  
hac Regna Borealia, ut & alia, circi-  
ter tria annorum millia, misere in-  
voluit.

4. Sveones suas ab initio habuere  
literas quas Runas vocarunt; verum

ante annos 648. Imperante Olae  
Sloffonung/ propter impia &  
Magica plurima ijsdem exarata, pe-  
nitus extirpatæ & deletæ sunt, non  
sine eximiorum, ut opinio est, docu-  
mentorum Regni & rerum memo-  
rabilium jactura insigni.

5. SveoGothi intra fines Regni,  
nunquam Imperatoribus Romanis  
paruere, ut ex arbitrio Cæsarum vel  
Reges acciperent, vel Majestatem  
possidereant.

6. Licet manu Regia primitus  
Regni administratio peracta sit; ve-  
tustas tamen legum Sveticarum ex  
Authoribus earundem & Instaurato-  
ribus patet.

7. Nobilitatem ramenta, rem  
fictam & præpotentū Civium cōmē-  
tū esse, quis cum Chrysippo adsereret?

8. Res

8. *Respectu præscientiæ divinæ,  
quæ exacta & infallibilis, omnia ne-  
cessariò fieri certum est.*

---